
 

 

 

COMUNE DI SCIGLIANO 
(PROVINCIA DI COSENZA) 

 
 

ORIGINALE/COPIA 

 

            DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE    
 

N° 08 del 21/02/2020       
 

 

 

Oggetto: Approvazione schema di contratto di ricerca finanziata tra IUAV di Venezia e Comune di  

                 Scigliano per il recupero del Borgo di Scigliano – anno 2020 

 

L’anno duemilaventi addì venti del mese di febbraio alle ore 16.30 la Giunta 

Comunale, convocata dal Sindaco, si è riunita nella sala delle adunanze. 

 

  Presente Assente 

PANE Raffaele SINDACO X               

MACCARRONE Piero VICESINDACO          X                                                                         

MALETTA Daniele ASSESSORE X                                        
 

 

Assiste alla adunanza il Segretario Comunale Dr. CARMELO PITARO il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti l’Ing. PANE Raffaele, nella sua qualità di 

SINDACO, assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell’oggetto sopra indicato. 

 

 

 

 

 

 
 



Oggetto: Approvazione schema di contratto di ricerca finanziata tra IUAV di Venezia e Comune di  

                 Scigliano per il recupero del “Borgo di Scigliano”. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che è intenzione della presente Amministrazione recuperare e valorizzare il “Borgo di Scigliano”;  

Atteso che l’Università IUAV di Venezia, in particolare mediante il Dipartimento di Architettura 

Costruzione Conservazione, ha sviluppato ricerche di base specifiche nei settori della composizione 

architettonica e urbana, del restauro, dell’estimo e del marketing territoriale ed è interessata a sperimentare 
percorsi di ricerca con finalità conoscitive e interpretative del territorio, nei suoi elementi di interesse storico-

architettonico, culturale, paesaggistico, produttivo e ambientale; 

Atteso, altresì, che le varie attività in collaborazione saranno attuate attraverso specifiche convenzioni, le 
quali stabiliranno anche i termini e le modalità dei rispettivi impegni per l’utilizzazione dei locali (immobili), 

ivi compreso quanto attiene alla sicurezza ed alla ripartizione tra le parti dei costi afferenti alle attività da 

svolgere nell’ambito del presente accordo; 
Considerato che il Comune di Scigliano ritiene necessario affidare all’Università IUAV di Venezia un 

“Progetto di Ricerca” finalizzato alla conoscenza, alla conservazione, al riuso ed alla valorizzazione del 

“Borgo di Scigliano”; 

Considerato, altresì, che necessita stipulare un apposito contratto mediante il quale vengono definiti e 
regolati i rapporti tra Università IUAV di Venezia e Comune di Scigliano in relazione al “Progetto di 

Ricerca” in questione; 

Visto l’art. 15 della L. 241/1990 secondo il quale le amministrazioni pubbliche possono sempre concludere 
tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune. 

Considerato la valorizzazione e riqualificazione urbanistica sottesa al progetto in questione integra interesse 

comune dei due enti Comune di Scigliano ed Università IUAV di Venezia; 

Considerato che per le prestazioni rese dall’ente universitario non sarà corrisposta alcuna retribuzione ma 
verranno semplicemente ristorate, sotto la forma di corresponsione di un contributo economico, le spese 

effettivamente sostenute; 

Ritenuto che sussistono, pertanto, le condizioni alla stipula di convenzione tra pubbliche amministrazioni a 
mente dell’art. 15, L. 241/1990; 

Ritenuto di approvare uno schema di ricerca finanziaria tra IUAV di Venezia e Comune di Scigliano per il 

recupero del “Borgo di Scigliano”; 
Visto lo schema di contratto di ricerca finanziata, all’uopo predisposto, costituito da n. 13 articoli e ritenutolo 

meritevole di approvazione; 

Visto il parere favorevole di regolarità tecnica, espresso dal Responsabile del Servizio Tecnico, ai sensi 

dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
Visto il parere favorevole di regolarità contabile, espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi 

dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 
Con voti unanimi favorevoli, espressi per alzata di mano; 

 

DELIBERA 

 

1) La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto deliberativo. 

2) Di approvare lo schema di contratto di ricerca finanziata tra l’Università IUAV di Venezia ed il Comune 

di Scigliano per il recupero del “Borgo di Scigliano”, composto da n. 13 articoli, che fa parte integrante e 
sostanziale del presente atto deliberativo. 

3) Di dare atto che la spesa, a titolo di contributo alla ricerca, a carico del bilancio comunale ammonta ad € 

3.000,00 (tremila/00) che verrà distribuita come segue: 

• prima rata, pari al 20% del contributo, alla stipula della convenzione; 

• seconda rata, pari al 40% del contributo, alla consegna di una relazione intermedia relativa 
alle attività; 

• terza rata, pari al 40%, alla conclusione dell’attività. 

4) Di autorizzare il Sindaco alla sottoscrizione del contratto. 

5) Di autorizzare, altresì, il responsabile del servizio amministrativo ad assumere il dovuto impegno di spesa 
nell’anno 2020 ed adottare gli atti conseguenti. 



6) Di trasmettere copia della presente deliberazione all’Università IUAV di Venezia per opportuna 

conoscenza. 
7) Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. 

Lgs. n. 267/2000. 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto. 

 

IL SINDACO                                                                                IL SEGRETARIO COMUNALE 

(Ing. Pane Raffaele)                                                                               (Dr. Carmelo Pitaro) 

________________________________________________________________________________ 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall’art. 147-bis, comma 1, della 

Legge N° 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto. 

 

     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

Il Sindaco (Ing. Pane Raffaele) 

________________________________________________________________________________ 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall’art. 147-bis, comma 1, della 

Legge N° 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente 

atto. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Dott.ssa Rosa Adelina Bruni 

 

________________________________________________________________________________ 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall’art. 147-bis, comma 1, della 

Legge N° 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto. 

 

    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

Sig. Giovanni Battista Benigno 

 

________________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo 

Comune per 15 giorni consecutivi dal 03.03.2020, ai sensi e per gli effetti dell’art. 124 del Decreto 

Legislativo N° 267/2000. 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE  

(Dr. Carmelo Pitaro) 
________________________________________________________________________________________________ 

DICHIARAZIONE DI CONFORMITA’ 

Copia conforme all’originale, per uso amministrativo. 

Scigliano, 03/03/2020 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

(Dr. Carmelo Pitaro) 

_______________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA’ 

la presente deliberazione:  

(X)  è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale on-line per 15 giorni consecutivi con decorrenza    

    03.03.2020 (art. 124, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000). 

(X)  è stata comunicata ai capigruppo consiliari Prot.  745   (art. 125, c. 1, D. Lgs. 267/2000). 

(  )  è divenuta esecutiva dopo il decimo giorno della pubblicazione all’albo pretorio comunale  

       on-line (art. 134, comma 3, D. Lgs. N° 267/2000). 

(X)  è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. N° 267/2000). 

 

Scigliano, 03/03/2020 


